
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210190

PORTARIA: 098/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA NA REDE 
LÓGICA. 
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590325/ANDREI WILSON DE SOUSA ALMEIDA (ASS. INF.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 09/02/2011
57193801/RUDINARDY CAVALCANTE DE ARAÚJO (ASS. INF.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 09/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0086/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210201
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 2584/10-GAB/SRZS e 384/10/
DPCC anexo, onde relata a fuga de dez (dez) detentos da 
carceragem da UP Curuçá, ocorrido no dia 14/12/10, conforme 
BOP Nº 00119/2010.001611-3
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº.009/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS/24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210313
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 
31.868, de 04/03/11.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar, através da Portaria nº 039/2009-DGPC/PAD, de 
26/11/2009, publicada no DOE nº 31.561, de 09/12/2009;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 004/2011-CPPAD, 
de 22-02-2011, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES - 
Presidente da Comissão, onde solicita a substituição da DPC – 
REGINA MARCIA RAIOL LIMA, 1º membro da comissão, tendo em 
vista a exoneração da mesma do cargo de membro integrante 
da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme ato publicado no DOE nº 31.859, de 21.02.11;
R E S O L V E:I– DESIGNAR a servidora MONICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA – Delegada de Polícia Civil, para atuar na 
comissão designada pela Portaria nº 039/2009-DGPC/PAD, de 
26/11/2009, como primeiro membro, em substituição à DPC – 
REGINA MARCIA RAIOL LIMA, a fim de darem continuidade ao 
processo;II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria 
de Administração, para adoção de providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210303

RESUMO DE PORTARIA Nº 1824-DF-DIÁRIA INDIVIDUAL
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA DE DIÁRIA 
INDIVIDUAL PUBLICADA NO DOE Nº 31.770 DE 11/10/10.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210284

Errata da Publicação: 205271
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/01/2011
Valor: 800,00
Vigência: 01/02/2011 a 28/02/2011
Justificativa: onde se lê: data de assinatura: 31/01/2011 leia-
se:data da assinatura: 30/01/2011
Contrato: 43-010
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA ANTONIA DE PAIVA RODRIGUES
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, 28
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9137551243 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210339

PORTARIA: 02/2011
Objetivo: Participar de curso Treinamento Pregão Presencial, 
Eletrônico e Capacitação Técnica do Pregoeiro.
Fundamento Legal: Curso Treinameto Pregão Presencial, 
Eletrônico e Capacitação Técnica do Ptegoeiro.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57198794/BENJAMIM MENDES DE SOUSA MELO (SD) / 3.0 
diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 16/03/2011<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 210175
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 101371

Contrato: 7-10
Exercício: 2010
Objeto: Contrato administrativo que celebram o CBMPA e a 
Empresa Bandeirante Indústria Comércio de Ferro e Materiais de 
Construção LTDA para a aquisição de material elétrico, hidráulico, 
construção e pintura para reparos no quartel do Comando Geral 
do CBMPA e demais unidades da Corporação.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 29/04/2010
Vigência: 29/04/2010 a 28/04/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182118426040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Met. Bandeirante Ind. Com. de Ferro e Mat.s de 
Const. LTDA
Endereço: R Cmte Francisco de Assis, 2479
CEP. 68743-100 - Castanhal/PATelefone: 9137213846 
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210423

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 03/03/2011
Valor: 50.400,00
Vigência: 03/03/2011 a 02/03/2012
Justificativa: por prorrogação de prazo
Objeto: constitui o objeto do presente termo aditivo a prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12(doze) meses, acontar da data 
da assinatura 
Convenio: 10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSC DOS MORADORES DO BAIRRO 
N. S. PERPETUO SOC
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210393

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RICHARD ANTUNES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES
RESUMO DE PORTARIAS
Número de Publicação: 210394

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 210/2011 - GAB. SUSIPE DE 09 DE MARÇO DE 2011

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ALVINO OLIVEIRA DANTAS, VICE-
DIRETOR, Matrícula Funcional nº5152674/3, para responder pelo 
expediente de Direção do C.R.Cametá, a contar de 24/02/2011, 
até ulterior deliberação.
Portaria nº 211/2011 - Gab. SUSIPE de 09 de março de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO, 
VICE-DIRETOR, Matrícula Funcional nº5710650/4, para 
responder pelo expediente de Direção do CRPP I, a contar de 
24/02/2011, até ulterior deliberação.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210388

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / WAGNER SILVA DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210386

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ROSA MARIA RODRIGUES SILVA (AUX. DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210398

PORTARIA: 526/2011
Objetivo: Com o objetivo de realizar atividades administrativas 
referentes a ações de fiscalizações, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572018981/Alan Feitoza Figueiredo (Agente de trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210389

PORTARIA: 525/2011
Objetivo: Com o objetivo de realizar atividades administrativas 
referentes a ações de fiscalizações, naquele municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Barbará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572118612/Wanderley Pontes Ferreira (Agente de trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210384

PORTARIA: 524/2011
Objetivo: Com o objetivo de realizar atividades administrativas 
referentes a ações de fiscalizações, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94


